粤工信规划政策函〔2023〕20号

广东省工业和信息化厅
印发广东省第一批制造业单项冠军企业

（产品）名单的通知

各地市工业和信息化局：

根据《广东省工业和信息化厅关于印发〈广东省制造业单项

冠军遴选管理办法〉的通知》（粤工信规字〔2022〕5号）和《广

东省工业和信息化厅关于开展 2022年省级制造业单项冠军企业

（产品）培育遴选工作的通知》（粤工信规划政策函〔2022〕41

号），经企业申报、各地工业和信息化主管部门以及集团企业推

荐、专家评审、复核、社会公示等程序，确定了广东省第一批省

级制造业单项冠军企业（产品）名单，现予以公布。

请你们深入领会和贯彻国家及省关于优质企业培育、打造世

界一流企业群的工作部署，把制造业单项冠军企业等优质企业的

培育工作作为坚持制造业当家，加快推进新型工业化和制造业高

质量发展的重要工作，深入实施优质企业梯度培育“十百千万”

计划，不断健全优质企业梯队培育工作机制，完善优质企业服务

体系，优化发展环境，促进各类要素资源向制造业单项冠军等优

质企业集聚。聚焦 20大战略性产业集群，持续开展大中小企业

融通创新活动，引导和支持单项冠军等优质企业与上下游企业构

— 2 —

建新型战略伙伴关系，不断发挥优质企业在战略性产业集群建设

和增强产业链供应链韧性中的领军作用，牵头承担重点研发计

划、重点项目和重大平台建设等任务，培育更多世界一流企业，

不断提升我省制造业在全球产业发展中的话语权和影响力，助力

制造业高质量发展。

附件：广东省第一批制造业单项冠军企业（产品）名单

广东省工业和信息化厅

2023年 4月 15日

— 3 —

附件

广东省第一批制造业单项冠军企业（产品）名单

一、单项冠军示范企业

序号 所属地市 示范企业名称 主营产品

1 广州市 广州万孚生物技术股份有限公司
POCT 即时检测试剂（非血
糖、血气电解质类）

2 广州市 比音勒芬服饰股份有限公司
多功能抗菌系列复合混纺新
材料服饰

3 广州市 广州达安基因股份有限公司 荧光定量 PCR 测试盒

4 广州市 广州市昊志机电股份有限公司 电主轴

5 广州市 广州嘉德乐生化科技有限公司 单，双甘油脂肪酸酯

6 广州市 广州洁特生物过滤股份有限公司 实验室高分子容器

7 广州市 广州科易光电技术有限公司 高热敏智能温度监测系统

8 广州市 广州新莱福新材料股份有限公司 磁性展示材料

9 广州市 广州纳诺新材料科技有限公司 涂碳箔材

10 广州市
广州金域医学检验集团股份有限
公司

医学检验检测

11 广州市 广州极飞科技股份有限公司 农业无人机

12 广州市 广州芯德通信科技股份有限公司 无源光网络接入系统

13 广州市 日立电梯电机（广州）有限公司 永磁同步电梯曳引机

14 广州市 广州华研精密机械股份有限公司 瓶坯智能成型系统

15 广州市 广州市联柔机械设备有限公司 袋装弹簧床垫生产设备

16 广州市 广州立邦涂料有限公司 乳胶漆

— 4 —

序号 所属地市 示范企业名称 主营产品

17 广州市 广州致远电子股份有限公司 工业物联网采集

18 广州市 广州众山精密科技有限公司 不锈钢异型材

19 广州市
广州番禺巨大汽车音响设备有限
公司

无线智能降噪数字音箱

20 广州市 广州达蒙安防科技有限公司 智能附着式升降防护平台

21 广州市
广州市明道文化科技集团股份有
限公司

360°全防护电脑摇头灯

22 广州市 广州康盛生物科技股份有限公司 血液透析浓缩物

23 广州市 广州朗国电子科技股份有限公司
朗国科技智能交互显示系统
及设备

24 深圳市 深圳市泰和安科技有限公司 消防电子及应急疏散系统

25 深圳市 深圳创维-RGB 电子有限公司 彩色电视机

26 深圳市
深圳市曼恩斯特科技股份有限公
司

高精密狭缝式锂电池极片涂
布模头

27 深圳市 深圳诺普信农化股份有限公司 化学农药制剂

28 深圳市 深圳市华宝新能源股份有限公司 便携式储能电源

29 深圳市 丰宾电子科技股份有限公司 铝电解电容器

30 深圳市 深圳市联明电源有限公司 光纤激光器水冷开关电源

31 深圳市 深圳市轴心自控技术有限公司 全自动精密点胶设备

32 深圳市 深圳绘王趋势科技股份有限公司 数位板（屏）

33 深圳市 深圳市海滨制药有限公司 美罗培南

34 深圳市 红门智能科技股份有限公司 智能电动门

35 深圳市 深圳飞骧科技股份有限公司 射频前端芯片及模组

36 深圳市 深圳华大北斗科技股份有限公司 北斗卫星导航定位芯片

37 深圳市 深圳鑫宝通材料科技有限公司
玻璃纤维编织缠绕拉挤电力
保护管

— 5 —

序号 所属地市 示范企业名称 主营产品

38 深圳市 深圳中兴新材技术股份有限公司 锂离子电池干法单拉隔膜

39 深圳市 深圳眼千里科技有限公司 摄像头模组检测设备

40 深圳市 深圳精智达技术股份有限公司 OLED 检测设备

41 深圳市 卡莱特云科技股份有限公司 LED 显示控制设备

42 深圳市 深圳市英威腾电源有限公司 模块化 UPS 电源

43 深圳市
深圳麦科田生物医疗技术股份有
限公司

输注泵

44 深圳市 深圳市燕麦科技股份有限公司 FPC 自动化测试设备

45 深圳市
深圳市迪博企业风险管理技术有
限公司

大数据智能风控平台和解决
方案

46 深圳市 深圳奥萨制药有限公司 马来酸依那普利叶酸片

47 深圳市 深圳市华信天线技术有限公司 卫星导航定位天线

48 深圳市 深圳江浩电子有限公司 铝电解电容器（焊片式）

49 深圳市 万魔声学股份有限公司 智能真无线蓝牙耳机

50 深圳市
深圳市嘉合劲威电子科技有限公
司

内存条

51 深圳市 深圳市汉森软件有限公司 工业打印控制系统

52 深圳市
深圳市南极光电子科技股份有限
公司

手机背光模组

53 深圳市 深圳烯湾科技有限公司 阵列碳纳米管及其复合材料

54 珠海市 珠海金发生物材料有限公司 石化基生物分解塑料制品

55 珠海市
广东宝莱特医用科技股份有限公
司

多参数病人监护仪

56 珠海市
长园共创电力安全技术股份有限
公司

智能电网微机防误操作系统

57 珠海市 广东纳睿雷达科技股份有限公司
X波段双极化（双偏振）有
源相控阵天气雷达

58 珠海市 珠海市敏夫光学仪器有限公司 武器望远瞄准具

— 6 —

序号 所属地市 示范企业名称 主营产品

59 珠海市 金邦达有限公司 银联金融 IC 卡

60 珠海市 珠海市杰理科技股份有限公司 蓝牙音频 SoC 芯片

61 珠海市 长兴特殊材料（珠海）有限公司 光固化低聚物及单体

62 珠海市 东信和平科技股份有限公司 智能卡

63 珠海市 珠海康晋电气股份有限公司
智能环保型固体绝缘开关设
备

64 珠海市 星汉智能科技股份有限公司 智能卡

65 汕头市 汕头市贝斯特科技有限公司 双向拉伸薄膜用功能母料

66 汕头市 西陇科学股份有限公司 化学试剂

67 佛山市 广东一方制药有限公司 中药配方颗粒

68 佛山市 广东前进牛仔布有限公司 环保牛仔面料

69 佛山市 广东星联精密机械有限公司 食品饮料 PET 包装模具

70 佛山市
广东伊之密精密注压科技有限公
司

塑料注射成型机械

71 佛山市 新明珠集团股份有限公司 瓷质砖

72 佛山市 广东嘉腾机器人自动化有限公司 工业机器人 AGV 及其配件

73 佛山市 广东星徽精密制造股份有限公司 金属制滑轨

74 佛山市 佛山市恒洁卫浴有限公司 陶瓷制大便器

75 佛山市 佛山希望数码印刷设备有限公司 陶瓷数字喷墨印刷机

76 佛山市 广东华兴玻璃股份有限公司 轻量化日用玻璃食品瓶

77 佛山市
佛山市顺德区巴德富实业有限公
司

水性丙烯酸乳液

78 佛山市 华运通达科技集团有限公司 高韧超薄沥青磨耗层

79 佛山市 广东智科电子股份有限公司 多功能热泵控制器

— 7 —

序号 所属地市 示范企业名称 主营产品

80 梅州市 广东嘉元科技股份有限公司
锂离子电池极薄铜箔（≤6
㎛）

81 惠州市 伯恩光学（惠州）有限公司 手机玻璃盖板

82 惠州市
惠州硕贝德无线科技股份有限公
司

高频谱利用率移动终端天线

83 惠州市 广东微电新能源有限公司 可充电高性能微型锂电池

84 东莞市 东莞瑞柯电子科技股份有限公司 汽车轮胎充气泵

85 东莞市 广东菲鹏生物有限公司 体外诊断试剂原料

86 东莞市 东莞市奥海科技股份有限公司 消费类电子充电器

87 东莞市
广东科隆威智能装备股份有限公
司

太阳能电池丝网印刷成套设
备

88 东莞市
东莞长联新材料科技股份有限公
司

水性印花胶浆

89 东莞市 东莞信易电热机械有限公司 塑胶成型配套装备及系统

90 东莞市 广东惠伦晶体科技股份有限公司 压电石英晶体元器件

91 东莞市 歌尔智能科技有限公司 智能无线耳机

92 东莞市
东莞市贝特电子科技股份有限公
司

电路保护元件

93 东莞市 东莞市爱玛数控科技有限公司 皮革智能裁切机

94 东莞市
广东永强奥林宝国际消防汽车有
限公司

灭火类消防车

95 东莞市 广东利扬芯片测试股份有限公司 集成电路测试

96 东莞市 广东汇成真空科技股份有限公司 磁控溅射光学镀膜设备

97 中山市 中山永宁薄膜制品有限公司
双向拉伸聚丙烯（BOPP）珠
光薄膜

98 江门市 广东盈通新材料有限公司 热封胶带

99 江门市
广东优巨先进新材料股份有限公
司

聚芳醚砜特种工程塑料

100 江门市 广东科杰技术股份有限公司 高速数控雕铣机

— 8 —

序号 所属地市 示范企业名称 主营产品

101 江门市 汉宇集团股份有限公司 家用电器专用排水泵

102 肇庆市
同宇新材料（广东）股份有限公
司

电子级环氧树脂和电子级酚
醛树脂

103 清远市 建滔（连州）铜箔有限公司 电解铜箔

二、单项冠军产品

序号 所属地市 单项冠军产品名称 生产企业名称

1 广州市 客滚船 广船国际有限公司

2 广州市 餐具、果蔬洗涤剂 广州立白企业集团有限公司

3 广州市 板蓝根颗粒
广州白云山和记黄埔中药有
限公司

4 广州市 枸地氯雷他定片
扬子江药业集团广州海瑞药
业有限公司

5 广州市 光纤耦合器 广州奥鑫通讯设备有限公司

6 广州市 微功率模块电源产品 广州金升阳科技有限公司

7 广州市 各向异性铁氧体橡胶磁体 广州金南磁性材料有限公司

8 广州市
瓦楞纸箱全伺服印刷开槽模切
折叠粘箱联动线

广州科盛隆纸箱包装机械有
限公司

9 广州市 洗发水
广州环亚化妆品科技股份有
限公司

10 广州市 低 VOC 汽车塑料内饰件 广州海天塑胶有限公司

11 广州市 血液净化装置的体外循环血路
贝恩医疗设备（广州）有限
公司

12 广州市 留置型导尿管
广州维力医疗器械股份有限
公司

13 广州市 板材封边机
广州弘亚数控机械股份有限
公司

14 广州市 智能自动化粉末喷房系统 广州泽亨实业有限公司

15 广州市 天普洛安
广东天普生化医药股份有限
公司

16 广州市 成核剂 呈和科技股份有限公司

— 9 —

序号 所属地市 单项冠军产品名称 生产企业名称

17 广州市 电动晾衣机
广东好太太科技集团股份有
限公司

18 广州市 废旧产品资源化利用系统
广东隽诺环保科技股份有限
公司

19 广州市 射频微波陶瓷电容器 广州创天电子科技有限公司

20 广州市
超高分辨率数字拼接墙系统（主
DLP)

威创集团股份有限公司

21 广州市 电子面单 广州九恒条码股份有限公司

22 广州市 自动驾驶超声波测距传感器
广东奥迪威传感科技股份有
限公司

23 广州市 VR智能设备
广州卓远虚拟现实科技有限
公司

24 广州市 类载板 广州美维电子有限公司

25 广州市 施工升降机
广州市特威工程机械有限公
司

26 广州市
高性能有机硅导热灌封和密封
材料

广州回天新材料有限公司

27 深圳市 超声经颅多普勒血流分析仪
深圳市德力凯医疗设备股份
有限公司

28 深圳市 集装箱监控系统 深圳中集智能科技有限公司

29 深圳市 家用呼吸机组件
深圳市美好创亿医疗科技股
份有限公司

30 深圳市 电池化学品
深圳新宙邦科技股份有限公
司

31 深圳市 平板显示器件贴合设备
深圳市深科达智能装备股份
有限公司

32 深圳市 LED 固晶机
深圳新益昌科技股份有限公
司

33 深圳市
智能终端产品（插拔式电脑
（OPS））

深圳市智微智能科技股份有
限公司

34 深圳市 微型射频开关连接器 电连技术股份有限公司

35 深圳市 电弧焊接机
深圳市瑞凌实业集团股份有
限公司

36 深圳市 PC电源
深圳市航嘉驰源电气股份有
限公司

37 深圳市 步进系统
深圳市雷赛智能控制股份有
限公司

— 10 —

序号 所属地市 单项冠军产品名称 生产企业名称

38 深圳市 医药喷雾泵
深圳博纳精密给药系统股份
有限公司

39 深圳市 摄像头 深圳奥尼电子股份有限公司

40 深圳市
工业级安防摄像头金属基印制
电路板

深圳市景旺电子股份有限公
司

41 深圳市 智能交互平板
深圳市康冠科技股份有限公
司

42 深圳市 工业 PDA
深圳市优博讯科技股份有限
公司

43 深圳市 平板电脑液晶显示模组 深圳市国显科技有限公司

44 深圳市 锂电池涂布机（涂膜机）
深圳市赢合科技股份有限公
司

45 深圳市 智能支付终端
深圳市新国都支付技术有限
公司

46 深圳市 高分子安全防护材料及套管
深圳市骏鼎达新材料股份有
限公司

47 深圳市 ESD/TVS 静电保护类芯片 深圳市晶扬电子有限公司

48 深圳市 依诺肝素钠注射液 深圳市天道医药有限公司

49 深圳市 注射用特利加压素 深圳翰宇药业股份有限公司

50 深圳市 智能家居终端控制器 深圳市创荣发电子有限公司

51 深圳市 交换机
深圳市菲菱科思通信技术股
份有限公司

52 深圳市 便携式智能移动音频终端
深圳市三诺数字科技有限公
司

53 深圳市 中小尺寸 TFT 偏光片产品
深圳市三利谱光电科技股份
有限公司

54 深圳市 PDS 天线产品 深圳市海德门电子有限公司

55 深圳市 蓝牙音频芯片
深圳市中科蓝讯科技股份有
限公司

56 深圳市 二氧化硅气凝胶 深圳中凝科技有限公司

57 深圳市 LED 显示屏整机
深圳市艾比森光电股份有限
公司

58 深圳市
太阳能电池片（镀膜）PECVD 设
备载体石墨舟

深圳市石金科技股份有限公
司

— 11 —

序号 所属地市 单项冠军产品名称 生产企业名称

59 深圳市 4G\5G 工业智能物联网关
深圳市宏电技术股份有限公
司

60 深圳市 大功率 LED 驱动电源
深圳市崧盛电子股份有限公
司

61 深圳市 3C产品之摄像模块 三赢科技（深圳）有限公司

62 深圳市 激光雷达及其应用解决方案
深圳市镭神智能系统有限公
司

63 深圳市 数字示波器
深圳市鼎阳科技股份有限公
司

64 深圳市 智能车载雷达
深圳市豪恩汽车电子装备股
份有限公司

65 深圳市 四轴工业机器人（SCARA）
深圳众为兴技术股份有限公
司

66 深圳市 导电布
深圳市飞荣达科技股份有限
公司

67 深圳市 RISC-V 32 位 MCU 芯片
深圳市爱普特微电子有限公
司

68 深圳市 微机主机板 深圳微步信息股份有限公司

69 深圳市 锡膏
深圳市唯特偶新材料股份有
限公司

70 深圳市 锂电池专用高性能特种胶粘带 美信新材料股份有限公司

71 深圳市 射频元器件
深圳市远望谷信息技术股份
有限公司

72 深圳市 高可靠隔空触控 MCU
深圳市赛元微电子股份有限
公司

73 深圳市 LED 筒灯 深圳民爆光电股份有限公司

74 深圳市 宇航级金属蜂窝材料 深圳市乾行达科技有限公司

75 深圳市 大功率射频电阻
深圳市禹龙通电子股份有限
公司

76 深圳市 手机、相机、运动相机等稳定器
深圳市浩瀚卓越科技有限公
司

77 深圳市 机房空调
深圳市英维克科技股份有限
公司

78 深圳市 辐射交联热缩材料
深圳市沃尔核材股份有限公
司

79 深圳市 专业级 VR 全景摄像机 深圳看到科技有限公司

— 12 —

序号 所属地市 单项冠军产品名称 生产企业名称

80 深圳市 复方聚乙二醇电解质散 深圳万和制药有限公司

81 珠海市 FDM3D 打印耗材 珠海市三绿实业有限公司

82 珠海市 屏蔽箱 珠海博杰电子股份有限公司

83 珠海市 水性木器涂料
珠海展辰新材料股份有限公
司

84 珠海市 移动电源 SOC 集成快充协议芯片 珠海智融科技股份有限公司

85 珠海市 可重购光分插复用器
珠海保税区光联通讯技术有
限公司

86 汕头市 铜冷却壁
汕头华兴冶金设备股份有限
公司

87 汕头市 电子级氧化铜 广东光华科技股份有限公司

88 佛山市 磁控管
广东格兰仕微波炉电器制造
有限公司

89 佛山市 空调交流小功率异步电动机 广东威灵电机制造有限公司

90 佛山市 水刀式喷釉机
佛山市三水盈捷精密机械有
限公司

91 佛山市 热双金属带材
佛山通宝精密合金股份有限
公司

92 佛山市 抗甲醛白竹碳负离子涂料
广东美涂士建材股份有限公
司

93 佛山市 树脂结合剂金刚石工具
广东奔朗新材料股份有限公
司

94 佛山市 漆包圆铝线 广东精迅特种线材有限公司

95 佛山市 重型全自动高速封边机
广东豪德数控装备股份有限
公司

96 佛山市
铠装移开式交流金属封闭型开
关柜

广东求精电气有限公司

97 佛山市 多功能柔性工业机器人 佛山隆深机器人有限公司

98 佛山市
一次性使用无菌血液透析用中
心静脉导管

广东百合医疗科技股份有限
公司

99 佛山市 非晶纳米晶共模电感磁芯
佛山中研磁电科技股份有限
公司

100 佛山市 超高清显示用 LED 器件
佛山市国星光电股份有限公
司

— 13 —

序号 所属地市 单项冠军产品名称 生产企业名称

101 韶关市 电子铝箔
乳源东阳光优艾希杰精箔有
限公司

102 韶关市 中高压腐蚀箔
乳源瑶族自治县东阳光化成
箔有限公司

103 韶关市 平板显示用铜靶材
广东欧莱高新材料股份有限
公司

104 韶关市 印制插头保护膜 广东硕成科技股份有限公司

105 韶关市 激光全息烫印涂料 广东邦固化学科技有限公司

106 韶关市
铝电解电容器用高纯铝铸锭材
料

乳源瑶族自治县东阳光高纯
新材料有限公司

107 韶关市 水性丙烯酸聚合物乳液
广东衡光新材料科技有限公
司

108 惠州市 高精密小间距连接器
安费诺奥罗拉科技（惠州）
有限公司

109 惠州市 声霸（soundbar） 通力科技股份有限公司

110 惠州市 高端玩具涂料 恒昌涂料（惠阳）有限公司

111 惠州市 wifi 模组
惠州高盛达科技股份有限公
司

112 东莞市 折叠屏铰链永磁体组件
东莞金坤新材料股份有限公
司

113 东莞市
高稳时钟模组-压电石英晶体振
荡器

广东大普通信技术股份有限
公司

114 东莞市 机器视觉光源
广东奥普特科技股份有限公
司

115 东莞市 儿童电话手表 广东小天才科技有限公司

116 东莞市 高速柔性封边生产线 南兴装备股份有限公司

117 东莞市 驱控电一体工业机器人
东莞市李群自动化技术有限
公司

118 东莞市 PCB 精密微型钻针
广东鼎泰高科技术股份有限
公司

119 东莞市 消费类聚合物锂离子电池 东莞新能德科技有限公司

120 东莞市 环保牛皮卡纸 玖龙纸业（东莞）有限公司

121 东莞市
轮对几何参数与故障在线监测
系统

东莞市诺丽科技股份有限公
司

— 14 —

序号 所属地市 单项冠军产品名称 生产企业名称

122 东莞市 X光检测设备 广东正业科技股份有限公司

123 东莞市 智能型数控加工中心 广东创能精密机械有限公司

124 东莞市 圆片陶瓷电容器
广东南方宏明电子科技股份
有限公司

125 东莞市 网络变压器 东莞铭普光磁股份有限公司

126 东莞市 汽车铝轮毂用底层粉末涂料 擎天材料科技有限公司

127 东莞市 特高压电阻器 广东福德电子有限公司

128 东莞市 智能卡 楚天龙股份有限公司

129 东莞市 电助力车用锂电池
广东博力威科技股份有限公
司

130 东莞市 光伏逆变器精密结构件 广东铭利达科技有限公司

131 中山市 蚊香 中山榄菊日化实业有限公司

132 中山市 一体式数字回音壁音响
中山市悦辰电子实业有限公
司

133 中山市 真空成套装备
中山凯旋真空科技股份有限
公司

134 中山市 大容量海上风电智能升压系统 广东明阳电气股份有限公司

135 中山市 硬脂酸盐
中山华明泰科技股份有限公
司

136 中山市 园艺剪 中山庆琏金属制品有限公司

137 阳江市 果冻
阳江喜之郎果冻制造有限公
司

138 茂名市 聚丙烯/聚乙烯环管反应器 茂名重力石化装备股份公司

139 茂名市 高纯双环戊二烯
广东新华粤石化集团股份公
司

140 茂名市 2-巯基乙醇 广东众和高新科技股份公司

141 茂名市 高效氟氯氰菊酯原药 广东立威化工有限公司

142 肇庆市 片式多层陶瓷电容器
广东风华高新科技股份有限
公司

— 15 —

序号 所属地市 单项冠军产品名称 生产企业名称

143 肇庆市 新能源轻量化纯电动观光车
广东玛西尔电动科技有限公
司

144 清远市 ITO 靶材
先导薄膜材料（广东）有限
公司

145 清远市 装饰用阻燃聚丙烯 广东聚石化学股份有限公司

146 清远市 铁氧体软磁元件 广东泛瑞新材料有限公司

147 揭阳市 液压式轮胎硫化机 巨轮智能装备股份有限公司

148 云浮市 超微型 MLCC 广东微容电子科技有限公司

公开方式：依申请公开

	page15